
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« f  ̂ » Р З  2024 г. №

О проведении городского 
конкурса «Адрес детства - Россия», 
посвящённого Году семьи

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области 
от 06 марта 2024 года № 769 «О проведении регионального конкурса «Адрес 
детства - Россия», посвящённого Г оду семьи с целью привлечения внимания 
детей к сохранению традиционных семейных ценностей, укрепления 
авторитета семьи, развитие творческих способностей

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Провести в период с 11 марта 2024 года по 28 марта городской 
конкурс «Адрес детства - Россия», посвящённого Году семьи (далее -  
Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1)
3. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса 

на МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества «Юный губкинец» 
(Козачок С.В.).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений 
дополнительного образования организовать работу по участию в Конкурсе в 
соответствии с утвержденным Положением.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования Альяных О.И.

f f r f  v n  Р А В ЛI н  ИЕ \  °<Ц к 
f f k j  /  { ЗОВАН11Н \  * уД а

Начальник управления образования (1 С £/<£ С.Н. Щетинина

Лобова Нина Васильевна
(47-241)7-58-26
Козачок Светлана Васильевна
(47-241)5-14-05



Приложение 1 
к приказу управления образования 
о т « » 2024 г. №

Положение
о проведении городского конкурса «Адрес детства - Россия», 

посвящённого Году семьи

Цель и Задачи Конкурса-фестиваля
Цель Конкурса: привлечение внимания детей к сохранению традиционных 

семейных ценностей, укрепление авторитета семьи, нравственно-духовное 
развитие подрастающего поколения.

Задачи Конкурса:

-развитие у детей чувства гордости за свою семью, сплочение семьи, 
приобщение детей к культуре общения в семье;

-  пропаганда здорового образа жизни, преемственности духовной 
и нравственной семейной культуры;

-  популяризация семейных праздников и обрядов;
-  создание информационно-методического пространства для участников 

Конкурса, способствующего активному обмену опытом, взаимной поддержке и 
продвижению инициатив по пропаганде и укреплению роли семейных ценностей в 
нравственно-духовном развитии подрастающего поколения.

Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных 
учреждений и учреждений дополнительного образования в возрасте от 11 до 17
лет.
Номинации конкурса

Конкурс проводится последующим номинациям:
- «Мой мир -  родные люди» (возрастная категория 11-14 лет).
- «Летопись моей семьи в фотографиях» (возрастная категория 7-10 лет).

- «Наша дружная семья» (возрастная категория 14-17 лет).
- «Моя семья» для детей-инвалидов и детей с ОВЗ (возрастные категории 7-10 

лет, 10-13 лет).
- «Методическая копилка» (для педагогических работников).

Порядок проведения конкурса
Конкурс проводится в два этапа:
Первый этап — городской.

До 20 марта 2024 года необходимо предоставить на почту e-mail: 
ykonkurs@inbox.ru в электронном виде, с пометкой в теме: для Алифановой Е.Е., 
СОШ №... «Заявка «Адрес детства- Россия».

следующие документы:
- конкурсные работы;
- заявка (формат WORD, и PDF обязательно), (приложение № 1к положению);

mailto:ykonkurs@inbox.ru


- копия свидетельства о рождении или паспорта участника;
- Для номинации «Моя семья»:
- копию справки об инвалидности;
- копию справки об ограниченных возможностях здоровья 

при отсутствии инвалидности.

Второй этап - областной: март 2024 года.
В областном этапе Конкурса принимают участие победители городского

этапа.
Участник соглашается с условиями Конкурса-фестиваля, указанными в 

данном Положении, в том числе даёт согласие на возможное размещение 
творческих работ на сайтах организаторов.

Организаторы оставляют за собой право использовать работы победителей и 
призеров в мероприятиях и акциях.

Номинации. Критерии оценки 
Номинация «Мой мир -  родные люди»

(литературный -  рассказ, эссе, очерк, стихотворение)
В конкурсной работе необходимо рассказать о своей семье, 

о её увлечениях, совместных праздниках и семейных традициях. Работа может 
быть написана совместно с родителями, бабушками или дедушками, может быть 
проиллюстрирована фотографиями. Каждый участник имеет право представить на 
Конкурс одну конкурсную работу до 2-х листов (машинописный текст формата А4; 
шрифт -  Times New Roman).

Титульный лист должен содержать следующую информацию:
- название образовательной организации в соответствии с Уставом
- номинация_______ _______
- форма литературного творчества_______________________________
- ФИО (полностью) участника конкурса___________________________
- возрастная категория_________________________________________
- ФИО педагога с указанием должности__________________________.
Критерии оценки:
- соответствие содержания конкурсной работы теме конкурса;
- построение сюжета, логика изложения, язык, стилистические особенности;
- цельность, логичность и соразмерность композиции конкурсного 

сочинения;
- грамотность конкурсного материала: соблюдение орфографических, 

пунктуационных, грамматических норм русского языка.

Номинация «Летопись моей семьи в фотографиях»
(творческое фото, электронные презентации, фотоколлажи своей семьи)

Краткое описание работы в свободной форме (4-6 предложений) 
обязательно. Автор фотографии должен быть членом семьи.

На конкурс представляются фотографии, отражающие единство увлечений, 
хобби, занятий, промысла, передающихся из поколения в
поколение, коллаж, представленный в виде семейного древа, указывающего на 
степень родства, семейные фотографии на фоне культурных или природных 
объектов России и т.д.



На конкурс принимаются только личные фотографии! Фотографии, 
скопированные с сайтов/блогов, не принимаются.

Критерии оценки:
- соответствие содержания конкурсной работы теме конкурса;
- раскрытие основных ценностей семьи;
- качество представленного материала;
- построение кадра, ракурс. Все должно быть гармонично 

и естественно.

Номинация «Наша дружная семья»

На конкурс представляется видеоролик до 5 минут. Это может быть 
рассказ о многодетной, творческой семье и т.д. Форму подачи материала 
определяет конкурсант.

Критерии оценки:
- отражение темы конкурса;
- художественная целостность: единство стиля, сюжета, композиции;
- техническое качество: звук, свет, цвет, пропорции кадра, высокое качество 

изображения;
- оригинальность подачи материала о семье, её ценностях.

Номинация «Моя семья»
(для детей-инвалидов и детей с ОВЗ)

На Конкурс принимаются работы, выполненные в любой технике (рисунок, 
гравюра, коллаж, аппликация), отвечающие целям и задачам Конкурса. В 
творческих работах могут быть отражены различные аспекты темы Конкурса:

- роль семьи и её членов в жизни ребёнка, его становлении, воспитании 
подрастающего человека;

- взаимоотношения членов семьи на основе уважения и почитания, доброты 
и милосердия: младших и старших детей, детей и взрослых;

- достопримечательности города, любимые места в городе, двор мечты.
Формат работ А4.
Критерии оценки:
- соответствие содержания работы теме Конкурса;
- художественное мастерство (техника и качество исполнения рисунка);
- оригинальность замысла.

Номинация «Методическая копилка»
(для педагогических работников)

На конкурс представляются разработки культурно-досуговых мероприятий, 
посвящённых Г оду семьи.

Конкурсная работа должна соответствовать заявленной теме и быть 
оформлена в соответствии со следующими требованиями:

- титульный лист должен содержать следующую информацию:
название образовательной организации в соответствии с Уставом;
форма и название мероприятия;



указать аудиторию (возрастную категорию), на которую рассчитано 
мероприятие;

ФИО (полностью) автора или авторского коллектива с указанием должности;
- машинописный текст формата А4;
- шрифт -  Times New Roman;
- размер (кегль) -  12;
- межстрочный интервал -  одинарный;
- поля со всех сторон -  2 см;
- номера страниц проставляются в правом нижнем углу.
Допускается не более 4-х авторов.
Критерии оценки:
- соответствие теме конкурса;
- соответствие сценария заявленному жанру, тематике и уровню возрастного 

восприятия;
- новизна, оригинальность идеи и формы подачи материала;
- наличие дидактического обеспечения (мультимедийная презентация, 

видеоролики, дидактический материал);
- культура оформления.
Работы, вызывающие обоснованные сомнения в отношении авторства 

(плагиат), снимаются с Конкурса.
Сценарии мероприятий, представленные на Конкурс, не рецензируются и не 

возвращаются.

От каждого образовательного учреждения на конкурс предоставляются 
по одной работе в каждой номинации.

Подведение итогов
Итоги подводятся отдельно по каждой номинации и возрастной категории.
Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые 

места. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.



Анкета-Заяка участника
городского этапа XXIV Всероссийского конкурса-фестиваля

«Адрес детства - Россия»

1. Территория____________________________________________
2. Номинация_____________________________________________

3. Название конкурсной работы_____________________________

4. Фамилия, имя, отчество участника (полностью)___________
»

5. Возрастная категория___________________________________

6. День, месяц и год рождения_____________________________

7. Наименование общеобразовательной организации по Уставу

8. Электронный адрес _______ __________________________________________

9. ФИО педагога (полностью), должность, мобильный телефон

(просим правильно указывать должность руководителя: учитель, педагог, 
методист, педагог-организатор и т.д.)
10. Укажите ссылку на конкурсный материал_____________________________

К заявке прикладываются ксерокопии документов конкурсанта.

Печать Подпись


